
26 386 Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2006

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 23 754/2006

Considerando a conveniência em adaptar o quadro de pessoal não
docente da Faculdade de Motricidade Humana às necessidades de
serviço;

Considerando que o estudo efectuado mostra não haver aumento
dos lugares totais globais;

Considerando que esta alteração dá lugar à criação de lugares de
direcção, cuja afectação terá de ser estatutariamente acolhida;

Considerando que está em curso a alteração dos Estatutos da Facul-
dade de Motricidade Humana, a qual enquadrará funcionalmente
estes lugares:

Nos termos dos n.os 5 e 6 do artigo 15.o da Lei n.o 108/88, de
24 de Setembro, conjugados com o disposto na alínea e) do artigo 20.o
da mesma lei e no artigo 19.o dos Estatutos da Universidade Técnica
de Lisboa, publicados no Diário da República, 2.a série, n.o 175, de
1 de Agosto de 1989, determino:

1 — A extinção e criação dos lugares constantes do mapa I, que
faz parte integrante do presente despacho.

2 — A publicação, no mapa II que faz parte integrante do presente
despacho, do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Motri-
cidade Humana, com a alteração a que se refere o número anterior.

Mapa I

Número
de lugares
a extinguir

Número
de lugares

a criar
Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria

Pessoal dirigente . . . . . Área académica . . . . . . . . . . . — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . – 1

Área dos recursos financeiros
e equipamentos. — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . – 1

Área das relações externas e
edições. — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . – 1

Técnico superior . . . . . Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de gestão . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . – 1Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científi-
cas ligadas ao ensino e
investigação.

Técnica superior . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . – 5Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal técnico . . . . . . . Informática . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de informática . . . . . Técnico de informática especia-
lista principal.

Técnico de informática especia-
lista.

Técnico de informática principal – 1
Técnico de informática 1.a classe
Técnico de informática 2.a classe
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnico-profissional . . . Apoio laboratorial de edições
ou de campo em ensino e
investigação.

Técnico profissional . . . . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 5 –Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional 1.a classe . . .
Técnico profissional 2.a classe . . .

Informática . . . . . . . . . . . . . . . Operador de sistemas . . . . . . . Operador de sistema principal . . .
Operador de sistema de 1.a classe 1 –
Operador de sistema de 2.a classe

Pessoal operário quali-
ficado.

Conservação de Jardins . . . . . Jardineiro . . . . . . . . . . . . . . . . Jardineiro principal . . . . . . . . . .
Jardineiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 –

Pessoal auxiliar . . . . . . . Condução e manutenção de
viaturas.

Motorista de pesados . . . . . . . Motorista de pesados . . . . . . . . . 1 –

Condução e manutenção de
viaturas.

Motorista de ligeiros . . . . . . . Motorista de ligeiros . . . . . . . . . – 1

Vigilância e controlo de bens
e pessoas e distribuição de
expediente.

Auxiliar administrativo . . . . . Auxiliar administrativo . . . . . . . . 1 –



Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2006 26 387

Número
de lugares
a extinguir

Número
de lugares

a criar
Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria

Vigilância de instalações . . . . Guarda-nocturno . . . . . . . . . . Guarda-nocturno . . . . . . . . . . . . 1 –

Limpeza e higiene das ins-
talações.

Auxiliar de manutenção . . . . . Auxiliar de manutenção . . . . . . . 1 –

Mapa II

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Pessoal dirigente . . . . . . . . . . Direcção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — Secretário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Área académica . . . . . . . . . . . . . — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . . . 1

Área de recursos financeiros e
equipamentos.

— Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . . . 1

Área de relações externas e
edições.

— Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . . . 1

Técnico superior . . . . . . . . . . Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Superior de gestão . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 5Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Assessoria jurídica . . . . . . . . . . . Jurista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Relações públicas . . . . . . . . . . . . Técnico superior de relações
públicas.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Edições . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e investi-
gação.

Técnico superior . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 7Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Biblioteca e documentação . . . . Biblioteca e documentação . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de informá-
tica.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



26 388 Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Pessoal técnico . . . . . . . . . . . Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de gestão . . . . . . . . . . Técnico especialista principal . . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . . . 3Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e investi-
gação.

Técnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico especialista principal . . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de informática . . . . . Técnico de informática especialista
principal.

Técnico de informática especialista
Técnico de informática principal . . . 1
Técnico de informática de 1.a classe
Técnico de informática de 2.a classe
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Análises clínicas . . . . . . . . . . . . . Técnico de diagnóstico e tera-
pêutica.

Técnico especialista de 1.a classe . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . . . 1Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . Enfermeiro ou enfermeiro gra-
duado ou enfermeiro especia-
lista.

2

Técnico profissional . . . . . . . Biblioteca e documentação . . . . Técnico profissional de biblio-
teca e documentação.

Técnico profissional especialista de
1.a classe.

Técnico profissional especialista . . . 5Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe . . .
Técnico profissional de 2.a classe . . .

Áudio-visual . . . . . . . . . . . . . . . . Operador de meios áudio-vi-
suais.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . 1Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe . . .
Técnico profissional de 2.a classe . . .

Apoio laboratorial de edições ou
de campo em ensino e inves-
tigação.

Técnico profissional . . . . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . 1Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe . . .
Técnico profissional de 2.a classe . . .

Relações públicas . . . . . . . . . . . . Secretária-recepcionista . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . 3Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe . . .
Técnico profissional de 2.a classe . . .

Pessoal administrativo . . . . . Administrativa . . . . . . . . . . . . . . — Chefe de secção . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Assistente administrativo . . . . Assistente administrativo especia-
lista. 16Assistente administrativo principal

Assistente administrativo . . . . . . . .

Tesoureiro . . . . . . . . . . . . . . . . Tesoureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1



Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2006 26 389

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Pessoal auxiliar . . . . . . . . . . . Condução e manutenção de via-
turas.

Motorista de ligeiros . . . . . . . Motorista de ligeiros . . . . . . . . . . . . 1

Vigilância e controlo de bens e
pessoas e distribuição de
expediente.

Auxiliar administrativo . . . . . Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . 5

Limpeza e higiene das instala-
ções.

Auxiliar de manutenção . . . . . Auxiliar de manutenção . . . . . . . . . 2

Recepção e encaminhamento de
chamadas.

Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

27 de Outubro de 2006. — O Vice-Reitor, António Romão.

Faculdade de Farmácia

Contrato (extracto) n.o 1351/2006

Por despacho do vice-reitor de 20 de Março de 2006, proferido
por delegação do reitor, o Doutor Manuel do Rosário Caneira da
Silva foi contratado, por urgente conveniência de serviço, para as
funções de professor auxiliar convidado a 20 %, além do quadro do
pessoal docente da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa,
pelo período de cinco anos, com efeitos a partir de 23 de Março
de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 15.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico da Faculdade de Farmácia da Universidade
de Lisboa, na reunião de 9 de Dezembro de 2005, aprovou o conteúdo
dos relatórios elaborados acerca das actividades científicas, pedagó-
gicas e profissionais do visado e em face dos pareceres emitidos, nos
termos dos n.os 1 e 2 do artigo 31.o do Estatuto da Carreira Docente
Universitária, publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho,
subscritos pelos Doutores Frederico José Teixeira, professor cate-
drático da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra, Maria
Beatriz da Silva Lima, professora catedrática da Faculdade de Far-
mácia da Universidade de Lisboa, e Fernando José Martins do Vale,
professor auxiliar da Faculdade de Medicina da Universidade de Lis-
boa, pelo que aprovou a contratação do Doutor Manuel do Rosário
Caneira da Silva como professor auxiliar convidado a 20 %, por um
quinquénio, com efeitos a partir de 23 de Março de 2006.

25 de Outubro de 2006. — O Secretário, Alfredo Ferreira Moita.

Faculdade de Letras

Despacho (extracto) n.o 23 755/2006

Por despacho do reitor da Universidade de Lisboa de 30 de Outubro
de 2006, Fernando Jorge Simões Mendes Rodrigues, ex-cabo-adjunto,
em regime de contrato (RC), da Força Aérea, foi nomeado provi-
soriamente, por um ano, precedendo concurso, assistente adminis-
trativo da carreira administrativa do quadro de pessoal não docente
da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, com efeitos à
data do termo de aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

6 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo,
Álvaro Luís Antunes Pina.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.o 23 756/2006

Por despacho de 3 de Julho de 2006 do presidente da Escola de
Direito da Universidade do Minho, por delegação, foi concedida equi-
paração a bolseiro ao Doutor Nuno Manuel Pinto Oliveira, professor

auxiliar, pelo período de 10 dias, com início em 2 de Setembro de
2006.

2 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 23 757/2006

Por despacho de 9 de Maio de 2006 do presidente da Escola de
Ciências da Saúde da Universidade do Minho, por delegação, foi
concedida equiparação a bolseiro ao Doutor Jorge Manuel Rolo
Pedrosa, professor associado, no período de 13 a 16 de Maio de
2006.

2 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 23 758/2006

Por despacho de 2 de Junho de 2006 do presidente da Escola
de Ciências da Saúde da Universidade do Minho, por delegação, foi
concedida equiparação a bolseiro à Doutora Joana Almeida Santos
Pacheco Palha, professora associada, nos dias 8 e 9 de Julho de 2006.

2 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 23 759/2006

Por despacho de 19 de Junho de 2006 do presidente da Escola
de Ciências da Saúde da Universidade do Minho, por delegação, foi
concedida equiparação a bolseiro ao Doutor João Carlos Cruz Sousa,
professor convidado equiparado a professor auxiliar, no período de
24 a 30 de Junho de 2006.

2 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 23 760/2006

Por despacho de 26 de Junho de 2006 do presidente da Escola
de Ciências da Saúde da Universidade do Minho, por delegação, foi
concedida equiparação a bolseiro ao Doutor Nuno Jorge Carvalho
de Sousa, professor associado, no período de 5 a 7 de Julho de 2006.

2 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 23 761/2006

Por despacho de 3 de Julho de 2006 do presidente da Escola de
Ciências da Saúde da Universidade do Minho, por delegação, foi
concedida equiparação a bolseiro ao Doutor Armando Alberto Nova
Pinto Almeida, professor auxiliar, no período de 6 a 13 de Julho
de 2006.

2 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 23 762/2006

Por despacho de 7 de Julho de 2006 do presidente da Escola de
Ciências da Saúde da Universidade do Minho, por delegação, foi
concedida equiparação a bolseiro aos docentes a seguir mencionados:




